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Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem napájecí sítě průmyslového provozu,

kterým je průmyslová slévárna. Při návrhu se nejdříve stanoví stupně zabezpečení dodávky

elektrické energie a poté se ze součinitele náročnosti stanoví výpočtové zatížení pro všechny

motory. V následujícím kroku se stanovují velikosti kompenzátorových baterií jak

pro jednotlivou, tak i pro skupinovou kompenzaci asynchronních motorů. Díky znalosti

příkonu jednotlivých objektů je dále navržen dostatečný výkon transformátorů. V posledním

kroku se stanoví velikosti průřezů vodičů do jednotlivých objektů.
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Abstract

The thesis deals with the design of an industrial distribution network. Firstly security

level of electricity supply is determined, and then a design load for all equipment is

determined by using coefficient of demands. In the next step an output of power-factor

correction capacitors is determined for individual and sector compensations. Further

a sufficient output of transformers is calculated thanks to knowledge of individual objects

input-power. In the last step sizes of the cross sections of power lines into individual objects

are determined.
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Úvod

Zpracovávaná bakalářská práce na téma „Návrh napájecí sítě průmyslového provozu“ je

zaměřena na optimalizaci napájecí sítě průmyslové slévárny, která se skládá z několika

provozoven (např. válcovna, výrobna, vodárna, atd.). Dispoziční řešení provozoven

a dostupná infrastruktura je vymezena zadáním bakalářské práce.

Předkládaná práce je zaměřena na návrh napájecí sítě průmyslového objektu, kterým je

slévárna. Připojení je z 10 km vzdálené rozvodny, která je na napěťové hladině 22 kV.

Spotřebiče v průmyslovém závodě jsou trojfázové asynchronní motory a tavící zařízení

na hladině 6 kV, trojfázové asynchronní motory na hladině 0,4 kV a jednofázové osvětlení

také na hladině 0,4 kV.

Napájecí síť je klíčovou složkou zajišťující provoz každé slévárny s tím, že je omezena

vybranými kritérii. Nastavení optimální úrovně těchto kritérií je rozpracování v následujících

čtyřech částech práce.

V první části se řeší stupně zabezpečení dodávky, kterým se určí jednotlivě pro dané

objekty. Dále se vypočte z instalovaného výkonu výpočtové zatížení. Dle určitých stupňů

zabezpečení dodávky a výpočtového zatížení jsem navrhl do dispozičního plánu odpovídající

síť a připojení k daným objektům.

V druhé části jsem se zabýval kompenzací daných spotřebičů. Ta bude provedena

přidáním před spotřebič kondenzátorovou baterií, která částečně ulehčí síti od jalové složky

elektrické energie. Ideálně by se měla pro každý spotřebič volit kompenzace jednotlivá,

ale podle velikosti výkonů by to bylo nákladné. Pro spotřebiče menších výkonů se tedy volí

kompenzace skupinová. Stejným postup je aplikován i daném objektu.

V třetí části se navazuje na výpočty z druhé části a podle jejich výsledků je stanoven

počet a výkon transformátorů, které zajistí dostatečnou dodávku elektronické energie

do daných provozoven. U spotřebičů 1. a 2. stupně zabezpečení dodávky je vybráno

mezi možnostmi paralelního chodu nebo záložním transformátorem. Správnost návrhu

hlavního transformátoru je ověřen výpočtem rozběhového proudu pro největší motor

v objektu a hlídá se přetížení transformátoru v daných mezích.

V poslední části jsou voleny průřezy vodičů a kabelů, u nichž jsou brány v potaz zkratové

poměry, úbytky napětí, hospodárnost provozu.
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Seznam symbol ů

iP [W] instalovaný výkon

β [-] součinitel náročnosti

pP [W] výpočtové zatížení

kQ [VAr] výkon kompenzační baterie

ϕcos [-] účiník před kompenzací

kϕcos [-] účiník po kompenzaci

aP [W] ztráty jednotlivého chodu transformátoru

bP [W] ztráty paralelního chodu transformátoru

N [Kč] náklady na nákup a provoz transformátorů

pI [A] provozní proud vodiče

NI [A] jmenovitý proud vodiče

fU∆ [V] úbytek napětí/změna napětí

%u∆ [%] procentní úbytek napětí/procentní změna napětí

"kI [A] rázový zkratový proud

"keI [A] ekvivalentní oteplovací proud

S [mm2] průřez vodiče

minS [mm2] minimální průřez vodiče

vvn velmi vysoké napětí

vn vysoké napětí

nn nízké napětí
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1 Stupn ě zabezpečení dodávky
Stupně zabezpečení dodávky jsou shrnuty v normě ČSN 34 1610, která zajišťuje

jak bezpečnost osob, tak i bezpečnost, spolehlivost a hospodárnost rozvodů vysokého napěté

(dále jen vn) a nízkého napětí (dále jen nn) v průmyslových provozech.

1.1 Požadavky na rozvod
V průmyslových provozovnách se zajišťuje různý stupeň dodávky elektřiny. Jsou kladeny

na něj tyto požadavky:

a) bezpečnost osob a věcí

b) provozní spolehlivost

c) přehlednost provozu

d) snadná přizpůsobitelnost rozvodu při požadovaném přemisťování strojů

e) možnost rychlého odstranění poruch

f) hospodárnost provozu

g) hospodárné využití opakovaných jednotek nebo celků

h) malá spotřeba barevných kovů

i) vzhled

V každé provozovně se zohledňuje jiný druh požadavku, je možné pořadí požadavků

v provozovnách různě zaměňovat.

1.2 Rozdělení stup ňů zabezpečení
Zajištění elektrické energie k jednotlivému pohonu nebo k jednotlivému objektu

potřebuje určitý stupeň dodávky, který se dělí dle normy ČSN 34 1610.

1.2.1 Dodávky 1. stupn ě
Dodávky 1. stupně musí být zajištěny za každých okolností, aby nedocházelo přerušením

dodávky k ohrožení lidských životů a k velkým ztrátám (např. zničení strojů, zastavení

výroby, atd.), které značně převyšují náklady na zajištění dodávky 1. stupně. Rozhodnutí

o dodávce se musí technicko-ekonomicky zdůvodnit.

Dodávky 1. stupně musí být zajištěny ze dvou nezávislých zdrojů (např. dvěma paralelně

pracujícími generátory nebo nezávislými sítěmi elektrické energie), z nichž každý zdroj musí

mít dostatečný výkon k pokrytí spotřeby dodávky 1. stupně při výpadku. Pokud spotřeba

dodávky 1. stupně je poměrně malá, můžeme jí založit náhradním neelektrickým pohonem
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přímo v objektu závodu. Nestačí-li náhradní neelektrický pohon k záloze 1. stupně, musí

se dodat elektrická energie z nezávislé sítě k síti stálého napájení.

1.2.2 Dodávky 2. stupn ě
Dodávky 2. stupně musí být pokud možno zajištěny tak, aby přerušení a následné

zastavení strojů způsobilo jen snížení nebo omezení výroby. Nesmí však dojít k ohrožení

životů lidí.

Provedení dodávek 2. stupně se provádí dle místních poměrů. Počty a výkony

transformátorů, průřezy vodičů se volí podle vzájemných záloh při výpadku elektrické

energie. Dostatečné je připojení dvou transformátorů, aby alespoň jeden z nich zajistil

bezproblémový chod při výpadku transformátoru. To se zajistí zálohovacím transformátorem

nebo současným chodem dvou transformátorů.

1.2.3 Dodávky 3. stupn ě
Dodávky 3. stupně nemusí být zajištěny zvláštním opatřením. Mohou se připojit

na jediný elektrický přívod a není k tomu nutné zvláštního zajištění.

Pokud jsou v průmyslovém závodě různé stupně zabezpečení dodávky, výkon rezervy

se volí takový, aby pokryl elektrickou energií spotřebu 1. stupně.

[1]
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2 Výpočtové zatížení
Při výpočtu výpočtového zatížení se vychází z režimu, ve kterém daný spotřebič bude

pracovat. Podle režimu se určí jednotlivý součinitelé náročnosti β nebo součinitelé

náročnosti ba, jednotlivých skupin elektrických spotřebičů.

2.1 Součinitel náro čnosti
Součinitel náročnosti se buď při nezadaných parametrech vyčte z předem připravených

tabulek s hodnotami součinitelů náročnosti pro jednotlivé spotřebiče nebo celé objekty.

Avšak mnohem častěji a přesněji se spočte součinitel náročnosti ze zadaných hodnot.

2.1.1 Určení sou činitele náro čnosti
Součinitel náročnosti se dá podle daného vybavení provozoven určit už z předem

stanovených tabulek s hodnotami, které se nacházejí v normě ČSN 34 16 10.

2.1.2 Vypočtení sou činitele náro čnosti

[…]


kabely uložené přímo v zemi. [9]

Nejvyšší dovolená
provozní teplota

jádra [°C]
Teplota prostředí [°C]

10 15 20 25 30 35 40 45 50 55
65 1,11 1,05 1,00 0,94 0,88 0,82 0,75 0,67 0,58 0,47
70 1,10 1,05 1,00 0,95 0,89 0,84 0,77 0,71 0,63 0,55
75 1,09 1,04 1,00 0,95 0,90 0,85 0,80 0,74 0,67 0,60
80 1,08 1,04 1,00 0,96 0,91 0,87 0,82 0,76 0,71 0,65
90 1,07 1,04 1,00 0,96 0,93 0,89 0,85 0,80 0,76 0,71

Tabulka B.3 Přepočítávací součinitelé při seskupení několika kabelů v zemi. [9]

Počet obvodů

Vzdálenost mezi kabely [m]

Nulová
Jeden průměr

kabelu 0,125 m 0,25 m 0,5 m
2 0,75 0,8 0,85 0,9 0,9
3 0,65 0,7 0,75 0,8 0,85
4 0,6 0,6 0,7 0,75 0,8
5 0,55 0,55 0,65 0,7 0,8
6 0,5 0,55 0,6 0,7 0,8
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Příloha C – Průřezy a jmenovité proudy kabelů a lan

Tabulka C.1 Hodnoty pro kabel 6-AYKCY. [9]

Typ: 6-AYKCY

S [mm2] IN [A] R [Ω/km] X [Ω/km]

25 109 1,43 0,097
35 129 1,02 0,094
50 156 0,718 0,088
70 186 0,513 0,085
95 204 0,378 0,082
120 235 0,299 0,078
150 268 0,239 0,078
185 306 0,194 0,078
240 357 0,149 0,078

Tabulka C.2 Hodnoty pro kabel 22-AXEKVCEY. [9]

Typ : 22-AXEKVCEY

S [mm2] IN [A] R [Ω/km] X [Ω/km]

35 165 0,868 0,220
50 250 0,641 0,214
70 303 0,443 0,207
95 360 0,32 0,020
120 407 0,253 0,195
150 445 0,206 0,188
185 498 0,164 0,185
240 568 0,125 0,182

Tabulka C.3 Hodnoty pro lano AlFe6. [9]

Typ : AlFe6 Typ : AlFe6
S [mm2] IN [A] R [Ω/km] X [Ω/km] S [mm2] IN [A] R [Ω/km] X [Ω/km]

16 78 2,31 0,35 120 329 0,284 0,35
25 104 1,531 0,35 150 356 0,253 0,35
35 140 0,98 0,35 185 421 0,197 0,35
50 165 0,774 0,35 210 451 0,179 0,35

70/1 208 0,546 0,35 240 490 0,158 0,35
70/7 209 0,547 0,35 300 574 0,126 0,35
95/1 267 0,38 0,35 350 660 0,103 0,35
95/7 262 0,395 0,35 450 775 0,0818 0,35
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Příloha D – Velikosti kondenzátorových baterií od firmy EMCOS

Tabulka D.1 Velikost kondenzátorové baterie pro jednotlivou kompenzaci typ EIK. [7]

Typ
Komp. výkon

[kVAr]
Proud
Iv [A]

EIK6 -050/1 50 6,6

EIK6 -075/1 75 9,8
EIK6 -100/1 100 13,1
EIK6 -150/1 150 19,6
EIK6 -200/1 200 26,2
EIK6 -250/1 250 32,8
EIK6 -300/1 300 39,3
EIK6 -400/1 400 52,4
EIK6 -500/1 500 65,5
EIK6 -600/1 600 78,7

Tabulka D.2 Velikosti kondenzátorové baterie pro skupinovou kompenzaci typ VARKOM I.

[8]

Typ
Komp. výkon

[kVAr]
Proud Iv

[A]
Typ

Komp. výkon
[kVAr]

Proud Iv [A]

EV-44/7 44 (7x6,25) 89 EV-225/9 225 (9x25) 464
EV-50/4 50 (4x12,5) 103 EV-225/18 225 (18x12,5) 464
EV-56/9 56 (9x6,25) 116 EV-250/10 250 (10x25) 516
EV-63/5 63 (5x12,5) 129 EV-275/11 275 (11x25) 568
EV-63/10 63 (10x6,25) 129 EV-300/6 300 (6x50) 619
EV-68/11 68 (11x6,25) 142 EV-300/12 300 (12x25) 619
EV-75/6 75 (6x12,5) 155 EV-325/13 325 (13x25) 670
EV-87/7 87 (7x12,5) 181 EV-350/7 350 (7x50) 722
EV-93/15 93 (15x6,25) 191 EV-350/14 350 (14x25) 722
EV-100/8 100 (8x12,5) 206 EV-375/15 375 (15x25) 772
EV-100/16 100 (16x6,25) 206 EV-400/8 400 (8x50) 825

EV-112/9 112 (9x12,5) 232 EV-400/16 400 (16x25) 825

EV-112/18 112 (18x6,25) 232 EV-450/9 450 (9x50) 929
EV-118/19 118 (18x6,25) 243 EV-450/18 450 (18x25) 929
EV-125/5 125 (5x25) 258 EV-500/10 500 (10x50) 1032
EV-125/10 125 (10x12,5) 258 EV-500/20 500 (20x25) 1032
EV-137/11 137 (11x12,5) 284 EV-550/11 550 (11x50) 1135
EV-150/6 150 (6x25) 310 EV-600/12 600 (12x50) 1238
EV-150/12 150 (12x12,5) 310 EV-650/13 650 (13x50) 1339
EV-175/7 175 (7x25) 361 EV-700/14 700 (14x50) 1442
EV-175/14 175 (14x12,5) 361 EV-750/15 750 (15x50) 1545
EV-200/8 200 (8x25) 413 EV-800/16 800 (16x50) 1648
EV-200/16 200 (16x12,5) 413