## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh napájecí sítě průmyslového provozu
Student: Jan STRUSKA Std. číslo: E09B0085P
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část práce uvádí základní teorii a postupy pro návrh průmyslové rozvodné sítě a dimenzování jejích hlavních prvků (transformátorů, vedení a kompenzačních jednotek). V navazující druhé části student teoretické znalosti využil pro návrh napájecí sítě průmyslového objektu. Součástí bylo navrhnout konfiguraci sítě, umístění hlavních, resp. podružných transformoven/rozveden, dimenzování velikosti napájecích transformátorů a průřezu hlavních napájecích kabelů. Dále pak návrh kompenzace účinníku (umístění a volba kompenzačního výkonu). Student pracoval na zadání průběžně a pravidelně konzultoval dílčí výsledky. Nad rámec svých studijních povinností navštěvoval přednášky a cvičení z předmětu KEE/PEC zabývající se projektováním napájecích soustav, a získané vědomosti aplikoval při řešení praktické části práce, např. při návrhu transformátorů s ohledem na jejich ekonomický provoz. Grafická úroveň práce je na dobré úrovni, odkazy na zdroje, z nichž student čerpal, jsou důsledně uváděny. Všechny body zadání jsou splněny.

K práci mám několik drobných připomínek, které nesnižují moje hodnocení:

V kap. 8.6 se objevuje označení transformátoru DUTE místo DOTE.

Práci by prospělo přehledné závěrečné shrnutí návrhu např. ve formě tabulky, především počty a velikosti transformátorů, průřezy napájecích kabelů.

V tab.8.6 jsou uvedeny Jouleovy ztráty ve vinutí transformátorů, v tab. 8.7 pak celkové činné ztráty transformátorů, včetně údajů uvedených v předchozí tabulce.

Dotaz:

Na základě čeho je odvozen vztah (2.9) pro výpočtový proud zařízení s přerušovaným provozem?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

.....
podpis vedoucího práce